
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS 
Portarias................................................................................................................................................................2 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS 
Boletins de Pessoal...............................................................................................................................................2  
Súmulas de contratos............................................................................................................................................6 
Edital de Concursos..............................................................................................................................................7 
 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS 

Boletins..................................................................................................................................................................7 
 

 

           Porto Alegre, 20 de janeiro de 2017.    Edição nº 2061 

PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA 

End.: Av. Aureliano de Figueiredo Pinto, 80. 

Porto Alegre / RS - 90050-190 

Fone: (51) 3295 – 1100 

Nesta Edição: 



 
 

2 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 20 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2061 

 

Nº 001  
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS JURÍDICOS  

 
 

PORTARIA Nº 003/2017 - PF 
 
 

ALTERAÇÃO ESTATUTÁRIA 
 
O PROCURADOR DE FUNDAÇÕES, no uso das atribuições que lhe conferem os artigos 66 e 67 do Código Civil; o artigo 19, inciso II, 
alínea “a”, da Lei Estadual n.º 7.669/82 - Lei Orgânica do Ministério Público - c/c os artigos 2º, §1º, 26 e 28 do Provimento nº 72/2008-
PGJ, desta Procuradoria-Geral de Justiça, APROVA a alteração estatutária procedida no Estatuto da FUNDAÇÃO CULTURAL DE 
CAMPO BOM, com sede em Campo Bom, RS, em conformidade com o que consta no PR.00031.00673/2016-1. 
Registre-se e publique-se. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 10 de janeiro de 2017. 
KELLER DORNELLES CLÓS, 
Procurador de Fundações. 
 

 
SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS  

 
 

BOLETIM N.º 06/2017 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício, FABIANO DALLAZEN, no 
uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Carmen Silvia Reis Conti 3428435/1 25/12/2011 a 22/12/2016 

Christine Mendes Ribeiro Grehs 3428443/1 25/12/2011 a 22/12/2016 

Claudio Antonio Rodrigues Estivallet Junior 3428494/1 25/12/2011 a 22/12/2016 

Delson Arnildo Manzke 3428486/1 25/12/2011 a 22/12/2016 

Eduardo Ritt 3428478/1 25/12/2011 a 22/12/2016 

Elcio Resmini Meneses 3428460/1 25/12/2011 a 22/12/2016 

Felipe Teixeira Neto 3437124/1 09/12/2011 a 06/12/2016 

Gustavo Ramos Vianna 3428001/1 25/12/2011 a 22/12/2016 

Jaime Nudilemon Chatkin 3428591/1 25/12/2011 a 22/12/2016 

Joao Pedro de Freitas Xavier 3428427/1 25/12/2011 a 22/12/2016 

Maria Cristina Santos de Lucca 3428583/1 25/12/2011 a 22/12/2016 

Maria Fernanda Goetzke Pitrez 3428575/1 25/12/2011 a 22/12/2016 

Maria Ines Silva Sperb 3428567/1 25/12/2011 a 22/12/2016 

Maria Laura Moraes Luzardi 3427528/1 25/12/2011 a 22/12/2016 

Rogerio Roque Weiller 3428540/1 25/12/2011 a 22/12/2016 

Sergio da Fonseca Diefenbach 3428532/1 25/12/2011 a 22/12/2016 

Stefano Lobato Kaltbach 3427587/1 25/12/2011 a 22/12/2016 

Tatiana Oliveira D Avila 3428524/1 25/12/2011 a 22/12/2016 

Wilson Luis Grezzana 3428508/1 25/12/2011 a 22/12/2016 
 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de janeiro de 2017. 
FABIANO DALLAZEN, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 

 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de janeiro para os membros do Ministério Público, conforme aviso emitido pelo Sistema de 
Recursos Humanos do Estado (RHE). 
 
 
 
 
 



 
 

3 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 20 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2061 

 

Nº 001 
BOLETIM N.º 07/2017 

 
O Excelentíssimo Senhor Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício, FABIANO DALLAZEN, no 
uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Anelise Volkweis 3429040/1 02   25 % 10/12/2016 
Claudia Barbosa da Cruz 3438422/1 01   15 % 10/12/2016 
Claudia Machado Philomena 3441563/1 01   15 % 17/12/2016 
Glauco Cardoso Weber 3438350/1 01   15 % 10/12/2016 
Jorge Robson Soares Dias 3439828/1 01   15 % 04/12/2016 
Jose Alberi Jergensen 3430685/1 02   25 % 13/12/2016 
Leandro Hanusch 3439968/1 01   15 % 27/12/2016 
Luis Cesar Severo 3447537/1 01   15 % 22/12/2016 
Marcelo Vitoria Gomes 3438392/1 01   15 % 10/12/2016 
Nadjair Antonio Oliveira Duarte 3428613/1 02   25 % 19/12/2016 
Rute dos Santos Oliveira 3428400/1 02   25 % 14/12/2016 
Tatiana de Almeida Bernardi 3438589/1 01   15 % 10/12/2016 

 
NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Ana Claudia Soares 3354105/3 09   45 % 13/12/2016 
Ana Paula Bartmann Potter 2817390/2 04   12 % 05/12/2016 
Beatriz Martins 3349250/2 08   40 % 23/12/2016 
Camile Tedesco Canal 3445739/1 04   12 % 30/12/2016 
Carmen Lisboa Weingartner Welter 3427544/1 06   30 % 11/12/2016 
Caroline Martins Lenz Cardoso 3445755/1 04   12 % 31/12/2016 
Claudia Barbosa da Cruz 3438422/1 05   15 % 10/12/2016 
Claudia Machado Philomena 3441563/1 05   15 % 17/12/2016 
Eder Juliano Correa Matte 3442527/1 06   18 % 20/12/2016 
Elio Rizzon Junior 3445747/1 04   12 % 30/12/2016 
Enio Paulo Strauss 3428192/1 09   45 % 02/12/2016 
Evandro da Silva 3790690/1 04   12 % 30/12/2016 
Fernanda Trindade dos Santos Kessler 3445631/1 04   12 % 09/12/2016 
Gicele Tramasoli Carvalho Serafim 1722638/2 08   40 % 01/12/2016 
Glauco Cardoso Weber 3438350/1 05   15 % 10/12/2016 
Heloisa Miller Lucas 3427510/1 09   45 % 23/12/2016 
Ilson Granato Rodrigues 3370356/2 06   18 % 23/12/2016 
Janaina Petroli 3445690/1 04   12 % 13/12/2016 
Jorge Robson Soares Dias 3439828/1 05   15 % 04/12/2016 
João Pedro Vieira dos Santos 4255160/1 01   03 % 02/12/2016 
Laura Emilia Nunes 3431703/1 10   30 % 29/12/2016 
Leandro Hanusch 3439968/1 05   15 % 27/12/2016 
Leticia Schardong Gobbi Albuquerque 3442993/1 07   21 % 23/12/2016 
Luis Cesar Severo 3447537/1 05   15 % 22/12/2016 
Luis Henrique Zan 3441415/1 09   27 % 05/12/2016 
Marcelo Antonio Figueira Fernandes 3448703/1 03   09 % 06/12/2016 
Marcelo Vitoria Gomes 3438392/1 05   15 % 10/12/2016 
Marcio Miguel Muller 3431711/1 06   18 % 10/12/2016 
Marcos Venicio Lest de Souza 3393100/2 04   12 % 15/12/2016 
Margareth Bersch Lieske 3436551/1 09   27 % 31/12/2016 



 
 

4 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 20 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2061 

 

Nº 001 
Maria Pia Acosta Pereira 3402398/2 02   06 % 29/12/2016 
Marisa Guaragni Ayala 3434079/1 09   45 % 18/12/2016 
Marlon Almeida dos Santos 3438775/1 07   21 % 12/12/2016 
Marta Adriana Flores Machado 3445712/1 04   12 % 18/12/2016 
Nádia Novais da Rocha 3965805/1 01   03 % 14/12/2016 
Patricia da Rocha Silva Lauser 3445607/1 04   12 % 06/12/2016 
Regis da Silva Presser 3431800/1 07   21 % 26/12/2016 
Roberta Simioni de Marchi 4213815/1 01   03 % 31/12/2016 
Rogerio Figueiredo Cerati 3439097/1 08   24 % 01/12/2016 
Sabrina Moreira Loewe 3445623/1 04   12 % 02/12/2016 
Sandra Regina Bock da Luz 3442020/1 06   18 % 30/12/2016 
Simone Roque Gravina 3445615/1 04   12 % 06/12/2016 
Tatiana de Almeida Bernardi 3438589/1 05   15 % 10/12/2016 
Vania Maria Aveiro de Oliveira 3433552/1 07   21 % 27/12/2016 
Vivian Sains Scherer Tucci 3431347/1 06   18 % 15/12/2016 

  
NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Eduardo Leivas Bastos 3620573/1 02/01/2012 a 30/12/2016 
Gerson Luis Flach 3432548/1 08/12/2011 a 05/12/2016 
Nadjair Antonio Oliveira Duarte 3428613/1 22/12/2011 a 19/12/2016 
Patrícia Sangiogo Haas Soares 2904128/2 20/12/2011 a 17/12/2016 
Rafael da Cunha Rocha 3399745/2 05/12/2011 a 02/12/2016 
Sandra Teresinha Bassani Nicolay 3361209/2 06/12/2011 a 03/12/2016 
Teilor Santana da Silva 3619044/1 19/12/2011 a 16/12/2016 

 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de janeiro de 2017. 
FABIANO DALLAZEN, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 

 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de janeiro para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 
 
 

BOLETIM N.º 08/2017 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício, FABIANO DALLAZEN, no 
uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE REF.  PGTO 

Adriana Lampert Berwanger 3428664/1 02   25 % 07/12/2016 13/12/2016 
Ana Cristina Zago de Lima 3431762/1 01   15 % 29/11/2016 06/12/2016 
Ana Paula Brauwers 2666502/2 01   15 % 29/11/2016 07/12/2016 
Andreia Cera Vizzotto 3445216/1 01   15 % 04/12/2016 05/12/2016 
Bibiana Maria Poletto de Araújo 3383245/2 01   15 % 02/11/2016 23/11/2016 
Cleber Moura 3438210/1 01   15 % 11/10/2016 06/12/2016 
Juliane Fernanda Ahlf 3438899/1 01   15 % 22/10/2016 02/12/2016 
Leonardo Locateli Rosa 3444597/1 01   15 % 01/12/2016 02/12/2016 
Lucio de Souza Carvalho Junior 3445119/1 01   15 % 20/09/2016 01/12/2016 
Rodrigo Russel Costa 3445062/1 01   15 % 01/12/2016 13/12/2016 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE REF.  PGTO 

Ana Cristina Zago de Lima 3431762/1 05   15 % 29/11/2016 06/2/2016 
Ana Paula Brauwers 2666502/2 05   15 % 29/11/2016 07/12/2016 



 
 

5 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 20 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2061 

 

Nº 001 
Andreia Cera Vizzotto 3445216/1 05   15 % 04/12/2016 05/12/2016 
Bibiana Maria Poletto de Araújo 3383245/2 05   15 % 02/11/2016 23/11/2016 
Cleber Moura 3438210/1 05   15 % 11/10/2016 06/12/2016 
Inês Biali 3431223/1 07   21 % 02/11/2016 02/11/2016 
Juliane Fernanda Ahlf 3438899/1 05   15 % 22/10/2016 02/12/2016 
Leonardo Locateli Rosa 3444597/1 05   15 % 01/12/2016 02/12/2016 
Lucio de Souza Carvalho Junior 3445119/1 05   15 % 20/09/2016 01/12/2016 
Michelle Nunes Correa Pederneiras 3209547/3 02   06 % 19/10/2016 19/10/2016 
Mirian Ines Zalamena Correa Lima 3429660/1 08   40 % 10/08/2016 07/12/2016 
Nubia Strelow Rocha 3439704/1 06   18 % 17/05/2016 06/11/2016 
Rodrigo Russel Costa 3445062/1 05   15 % 01/12/2016 13/12/2016 

 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de janeiro de 2017. 
FABIANO DALLAZEN, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 
 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de janeiro para os funcionários dos quadros de Pessoal da Procuradoria-Geral de Justiça, 
conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE). 

 
 

BOLETIM N.º 09/2017 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício, FABIANO DALLAZEN, no 
uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE 

Renata Selistre da Silva 3437213/1 01   15 % 15/12/2016 
 

NOME ID AVANÇO DATA BASE 

Ana Paula Costa Portinho 3451984/2 02   06 % 01/12/2016 
Carolina Sciortino Parera Carvalho 3370682/3 04   12 % 01/12/2016 
Charles Francisco Tirelli 3368521/2 04   12 % 30/12/2016 
Eliane de Mello Miranda 3423620/1 07   35 % 06/12/2016 
Fabiane Amaral de Souza 3518469/1 02   06 % 31/12/2016 
Maria Beatriz Vicente Rodrigues 3867064/1 01   03 % 07/12/2016 
Mariano Westphalen Lorenzon 3442403/2 03   09 % 31/12/2016 
Renata Selistre da Silva 3437213/1 05   15 % 15/12/2016 

 
NOME ID LICENÇA PRÊMIO 

Maria Cristina Alves Crippa 3431185/1 17/12/2011 a 14/12/2016 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de janeiro de 2017. 
FABIANO DALLAZEN, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 

 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de dezembro para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral 
de Justiça, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE), para pagamento automático. 
 

 

BOLETIM N.º 10/2017 
 
O Excelentíssimo Senhor Subprocuradora-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício, FABIANO DALLAZEN, no 
uso de suas atribuições legais, resolve conceder as vantagens a seguir: 
 

NOME ID ADICIONAL DATA BASE REF.  PGTO 

Claudio Gilberto Olsson Filho 2888459/2 01   15 % 08/11/2016 07/12/2016 
 



 
 

6 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 20 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2061 

 

Nº 001 
NOME ID AVANÇO DATA BASE REF.  PGTO 

Claudio Gilberto Olsson Filho 2888459/2 05   15 % 08/11/2016 07/12/2016 
  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de janeiro de 2017. 
FABIANO DALLAZEN, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 

 
NOTA: Vantagens previstas para o mês de janeiro para os funcionários dos quadros de cargos em comissão da Procuradoria-Geral de 
Justiça, conforme aviso emitido pelo Sistema de Recursos Humanos do Estado (RHE). 
 
 

BOLETIM N.º 20/2017 
 

O EXCELENTÍSSIMO SENHOR SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA PARA ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS, EM 
EXERCÍCIO, FABIANO DALLAZEN, NO USO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS, RESOLVE:  
CONVERTER 
- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vantagens, 02 (dois) meses de licença-prêmio, não fruída, do servidor 
ALESSANDRO CÉ, Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.° 3439070, registrada no Boletim n.º 398, publicado no 
DEMP de 09/10/2007, referente ao quinquênio de efetividade de 10/09/2002 a 08/09/2007, em conformidade com a lei n.º 10.098/94 
(Requerido em 16/01/2017 – PR.00769.00005/2017-2 - Port. 0172/2017).  
- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vantagens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do servidor 
ALESSANDRO CÉ, Assessor – Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, ID n.° 3439070, registrada no Boletim n.º 461, publicado no 
DEMP de 15/10/2012, referente ao quinquênio de efetividade de 09/09/2007 a 06/09/2012, em conformidade com a lei n.º 10.098/94 
(Requerido em 16/01/2017 – PR.00769.00005/2017-2 - Port. 0173/2017).  
- em tempo dobrado de serviço, somente para fins de vantagens, 03 (três) meses de licença-prêmio, não fruída, do servidor 
LEONARDO LAGO SALAPATA, Agente Administrativo, ID n.° 3431940, registrada no Boletim n.º 362, publicado no DEMP de 
14/08/2012, referente ao quinquênio de efetividade de 31/07/2007 a 28/07/2012, em conformidade com a lei n.º 10.098/94 (Requerido 
em 17/01/2017 – PR.00873.00006/2017-3 - Port. 0174/2017).  
EXONERAR 
- o servidor EDUARDO BASSO VEDOLIN, ID n.º 3437043, do cargo em comissão de Coordenador de Secretaria de Subcorregedoria-
Geral do MP - CGMP, CC-10, deste órgão (Port. 0176/2017).  
- a servidora FABIANE DE MELO SACCOMORI, ID n.º 3450759, do cargo em comissão de Assessor de Corregedoria-Geral II, CC-10, 
deste órgão (Port. 0178/2017).  
- a servidora MARTA ELISA NICHEL, ID n.º 3544370, do cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, deste 
órgão (Port. 0180/2017).  
- a pedido, a contar de 20 de janeiro de 2017, o servidor GUSTAVO CARLOS ROMAN, ID n.º 4373987, do cargo de Assessor - 
Bacharel em Ciências Jurídicas e Sociais, classe “R”, deste órgão, em virtude de posse em cargo público federal (Port. 0183/2017).  
- o servidor ANDRÉ HOFF VILLEROY, ID n.º 4357078, do cargo em comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, deste 
órgão (Port. 0189/2017).  
NOMEAR E HABILITAR PARA POSSE 
- EDUARDO BASSO VEDOLIN, para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador de Secretaria - CGMP, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão (Port. 0177/2017).  
- FABIANE DE MELO SACCOMORI, para exercer o Cargo em Comissão de Coordenador de Secretaria de Subcorregedoria-Geral do 
MP - CGMP, CC-10, acrescido da gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão (Port. 0179/2017).  
- MARTA ELISA NICHEL, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Corregedoria-Geral II, CC-10, acrescido da gratificação 
de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão (Port. 0181/2017).  
- ANDRÉ HOFF VILLEROY, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 35% (trinta e cinco por cento), deste órgão (Port. 0190/2017).  
NOMEAR  
- MARJORIE KAEFER LISOTT, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste órgão (Port. 0187/2017).  
- LAURA VOGT FERREIRA, para exercer o Cargo em Comissão de Assessor de Procuradoria de Justiça II, CC-10, acrescido da 
gratificação de representação de 25% (vinte e cinco por cento), deste órgão (Port. 0191/2017).  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 20 de janeiro de 2017. 
FABIANO DALLAZEN, 
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Administrativos, em exercício. 
 
 

SÚMULA DE ADITAMENTO DE TERMO DE ACORDO 
PARA USO DE VEÍCULO PARTICULAR 

PROCESSO N.º 96-0900/13-6 
 

PARTES: Estado do Rio Grande do Sul, por intermédio da Procuradoria-Geral de Justiça, e o servidor Glauber Marcelo Simon, Id. 
Func. 3441270; OBJETO: substituição de veículo, de propriedade do servidor, a ser usado na execução de tarefas e serviços no 
âmbito da Direção-Geral para as quais for designado, para o de placas ISK 6389, em conformidade com o Provimento n.º 12/2013; 
DATA DE ASSINATURA: 09 de janeiro de 2017.  
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 16 de janeiro de 2017.  
ROBERVAL DA SILVEIRA MARQUES,  
Diretor-Geral. 
 



 
 

7 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 20 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2061 

 

Nº 001 
MINISTÉRIO PÚBLICO 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
XLVIII CONCURSO PARA INGRESSO À CARREIRA  

DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL 
 

EDITAL Nº 008/2017 
 

ALTERAÇÃO DA ESTATÍSTICA DE INSCRITOS 
RESTITUIÇÃO DO VALOR DA INSCRIÇÃO 

 
 
TORNO PÚBLICO que a Comissão do XLVIII Concurso para Ingresso à Carreira do Ministério Público, Edital nº 085/2016, publicado 
no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 21 de junho de 2016, consoante estabelecido no Edital nº 
192/2016, publicado no Diário Eletrônico do Ministério Público do Rio Grande do Sul em 1º de novembro de 2016, RESOLVE: 

 

I. ALTERAR a estatística de candidatos inscritos, conforme tabela abaixo: 
 

Candidatos inscritos como 
deficientes 

Candidatos inscritos na condição 
de não deficientes 

TOTAL DE 
INSCRITOS 

52 5739 5791 
 
II. INFORMAR que está disponível, no sítio do Ministério Público, (http://www.mprs.mp.br/concursos), por meio do 

cadastro do candidato, consulta à consolidação atualizada das inscrições, nos termos dos Capítulos IV e V do Edital nº 
085/2016; 
 

III. INFORMAR que o ressarcimento do valor da inscrição será efetuado, mediante depósito, na conta informada pelo 
candidato, nos dias 23 e 24 de janeiro de 2017. Caso o valor não seja depositado nas referidas datas, o candidato 
deverá entrar em contato com a Unidade de Concursos, até o dia 26 de janeiro de 2017, para sanar eventuais 
inconsistências ocorridas. 
 

PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, em Porto Alegre, 19 de janeiro de 2017. 
 

BENHUR BIANCON JUNIOR, 
Promotor de Justiça, 

Secretário da Comissão. 
 
 

 

SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA 
PARA ASSUNTOS INSTITUCIONAIS  

 
 

BOLETIM N.º 1/2017 
 
O COORDENADOR EM EXERCÍCIO DO CAO DE DEFESA 
DO CONSUMIDOR cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01631.000.001/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: Eventual ameaça ou lesão a consumidores 
proveniente da insuficiência de informações sobre a 
regularidade do empreendimento LIBERDADE junto à 
municipalidade na veiculação da publicidade do produto.. 
INVESTIGADO(S): OAS Empreendimentos S/A. LOCAL DO 
FATO: Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR 
 

 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01631.001.242/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de 
Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Rossano Biazus. CLASSIFICAÇÃO:  4º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Defesa do Consumidor de Porto 
Alegre. OBJETO: cláusulas abusivas em contrato, que prevê 
multa de 50% em caso de desistência.. INVESTIGADO(S): 
SPE Erakis Construções e Incorporações. LOCAL DO FATO: 
Porto Alegre. CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00852.00001/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Rio 
Grande. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: José 
Alexandre da Silva Zachia Alan. CLASSIFICAÇÃO: 1º 
Promotor de Justiça da Promotoria de Justiça Especializada 
de Rio Grande. OBJETO: Verificar atuação da escola de 
inglês TOPWAY de Rio Grande acerca de viagem com alunos. 
INVESTIGADO(S): Topway Inglês LOCAL DO FATO: Rio 
Grande. CAO comunicado: CAO DE DEFESA DO 
CONSUMIDOR 

http://www.mprs.mp.br/concursos


 
 

8 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 20 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2061 

 

Nº 001 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00917.00001/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno 
Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Passos. OBJETO: Apurar a 
comercialização irregular de produtos de origem animal sem 
inspeção sanitária, com prazo de validade vencido e mal 
acondicionados. INVESTIGADO(S): Cooperativa Tritícola 
Mista Campo Novo LOCAL DO FATO: Três Passos. CAO 
comunicado: CAO DE DEFESA DO CONSUMIDOR 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00917.00002/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno 
Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Passos. OBJETO: Apurar a 
comercialização irregular de produtos de origem animal sem 
inspeção sanitária. INVESTIGADO(S): Valdemir Saueressing 
LOCAL DO FATO: Três Passos. CAO comunicado: CAO DE 
DEFESA DO CONSUMIDOR 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00949.00001/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Apurar dano à tutela coletiva de consumidores 
decorrente de prática abusiva prevista no artigo 39, inciso VIII, 
da Lei 8078/90, pela colocação no mercado de consumo de 
produto impróprio para o consumo (artigo 18, parágrafo sexto, 
da Lei 8078/90) consistentes nas irregularidades descritas no 
auto de infração sanitário n.º 007/2016 da Vigilância Sanitária 
de Xangri-lá no estabelecimento empresarial “UNISUPER” 
localizado na Avenida Paraguassu, 1109, em Xangri-Lá. 
INVESTIGADO(S): Supermercado Kern Ltda LOCAL DO 
FATO: Capão da Canoa. CAO comunicado: CAO DE DEFESA 
DO CONSUMIDOR 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 17 de 
Janeiro de 2017. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador em exercício do Cao de Defesa do Consumidor. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 

 

BOLETIM N.º 02/2017 
 
O COORDENADOR DO CAO DE DEFESA DO MEIO 
AMBIENTE cientifica, na forma do § 2º do artigo 7º da 
Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério Público, 
que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01544.000.119/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Triunfo. OBJETO: Apurar dano ambiental ocorrido 
com o corte de vegetação nativa em área urbana, em 
desacordo com o Alvará Florestal nº 003/2016. 
INVESTIGADO(S): Vagner Vinícius Guedes Ferreira. LOCAL 
DO FATO: Triunfo.  

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00715.00002/2017.       PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
Estevam Costa Castro Araújo. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Arroio do Meio. OBJETO: 
Atividade de beneficiamento de pneumáticos de forma 
irregular e sem licença do órgão competente e depósito 
irregular de pneus inservíveis. INVESTIGADOS: Empresa 
Eduardo Alexandre Dutra MEI e Eduardo Alexandre Dutra. 
LOCAL DO FATO: Estrada Geral de Arroio Grande, Morro 
Tico-Tico, Arroio do Meio/RS.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00008/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: possibilitar a recuperação 
ambiental e a composição civil em face da apuração do dano 
ambiental consistente em destruição de vegetação nativa do 
Bioma Mata Atlântica, em área de preservação permanente e 
fora desta, nas sete áreas delimitadas por coordenadas 
geográficas pela PATRAM, bem como a abertura de canal de 
drenagem em área de banhado, também situada na 
propriedade imóvel pertencente ao investigado, na localidade 
denominada Alto da União, no interior do Município de Ijuí, 
tudo sem autorização do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADOS(S): Dionatan Cardoso dos Santos, José 
Marques dos Santos e Município de Ijuí. LOCAL DO FATO: 
Ijuí. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00914.00004/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: filetagem de 
peixes sem licença ou autorização; pesca na piracema; pesca 
de peixes ameaçados de extinção e abate clandestino de 
animais silvestres, na rua do pontal fechado, n.° 1730, bairro 
chimarrão, três cachoeiras/rs. INVESTIGADOS(S): Alex de 
Matos Pereira e Ogenio Carlos Pereira. LOCAL DO FATO: 
Três Cachoeiras. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00867.00003/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana 
Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: 
Apurar o descarte irregular de resíduos sólidos na APP de um 
córrego d’água e de nascentes, sem licença do órgão 
competente. INVESTIGADO(S): Ademar Carlotto. LOCAL DO 
FATO: Tuparendi. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.023/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda 
Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sobradinho. OBJETO: Apurar danos 
ambientais decorrentes de supressão de vegetação nativa, 
constantes no Bioma da Mata Atlântica, inclusive com o uso 
de fogo, sem a permissão/autorização do órgão competente. 
INVESTIGADO(S): João Pereira de Souza. LOCAL DO FATO: 
Sobradinho. 



 
 

9 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 20 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2061 

 

Nº 001 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00915.00002/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tramandaí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Antonio 
Metzger Képes. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Tramandaí. OBJETO: Fazer 
funcionar estabelecimento poluidor (oficina mecânica) sem a 
devida autorização ambiental. INVESTIGADO(S): Ana Lucia 
Aragao de Lima. LOCAL DO FATO: Imbé.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01902.000.229/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Stein Scharnberg. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquari. OBJETO: Apurar a existência de dano 
ambiental decorrente da criação de pássaros silvestres em 
cativeiro sem autorização legal. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Av. Açorianos, 230, Coqueiros, 
em Taquari-RS.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00914.00005/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: lançamento de 
efluentes em via pública. INVESTIGADO(S): Condomínio 
Edifício Maria Luiza. LOCAL DO FATO: Torres.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00867.00004/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santa 
Rosa. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ana 
Paula Mantay. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Santa Rosa. OBJETO: 
Apurar o funcionamento de oficina mecânica sem licença do 
órgão competente. INVESTIGADO(S): Romeo Luiz Kich. 
LOCAL DO FATO: Tuparendi. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00814.00099/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Valdoir Bernardi de Farias. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Apurar a possível poluição sonora, 
odorífera e atmosférica, bem como funcionamento irregular, 
por parte do estabelecimento localizado na Rua Júlio Birck, nº 
385 e nº 395, Bairro Vila Nova, (próximo à Transportadora 
Rápido Igrejinha), nesta cidade. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00913.00002/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: 
OBJETO: Vazamento de chorume em nascentes e açudes. 
INVESTIGADO(S): Júlio Paulo Aires Dorneles. LOCAL DO 
FATO: Linha Ferla, interior, Vista Gaúcha/RS. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00004/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar o dano ambiental 
consistente na retificação de curso de água natural e 
canalização a partir de nascente, realizadas sem licença do 
órgão ambiental competente, no imóvel situado na localidade 
denominada Linha 03 Norte, no Distrito do Chorão, interior do 
Município de Ijuí, bem como promover a recuperação 
ambiental da área degradada. INVESTIGADOS(S): Luiz 
Juswiaki e Victoria Dudar. LOCAL DO FATO: Ijuí.     

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01732.000.016/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Candelária. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria 
Fernanda Cassol Moreira. CLASSIFICAÇÃO: Promotora de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Candelária. OBJETO: 
apurar suposta infração ambiental consistente em realizar 
atividade prevista no ramo 2065-20 da Resolução CONSEMA 
288/2014 - Usina de Asfalto e Concreto Asfáltico a Frio, sem a 
devida licença ambiental. INVESTIGADO(S): DAER - 
DEPARTAMENTO AUTÔNOMO DE ESTRADAS DE 
RODAGEM. LOCAL DO FATO: RST 400, s/n, Km 0, Bairro 
Ewaldo Prass, Candelária - RS.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00889.00005/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio 
Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: apurar 
possível dano ambiental ocasionado descarte irregular de 
dejetos de animais (Suínos) oriundo de um chiqueiro feito em 
madeira, com a distância de 90 metros de residências. Os 
dejetos escorrem diretamente para o solo, causando com isso, 
proliferação de moscas e mau cheiro. O investigado não 
possui L.O. INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO 
FATO: Linha Caciquinho – interior de Cacique Doble, RS.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01902.000.176/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Stein Scharnberg. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquari. OBJETO: Apurar a existência de dano 
ambiental decorrente de pesca ilegal. INVESTIGADO(S): Não 
informado. LOCAL DO FATO: Rio Taquari.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00953.00001/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Teutônia. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Jair João Franz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Teutônia. OBJETO: Implantação de depósito 
irregular de resíduos sólidos, restos de construção e entulhos 
em terreno situado na Rua Major Bandeira, esquina com a 
Rua Vinte, no Bairro Alesgut, em Teutônia/RS. 
INVESTIGADO(S): Siclério Becker. LOCAL DO FATO: 
Teutônia. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01902.000.177/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Stein Scharnberg. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquari. OBJETO: Apurar a ocorrência de dano 
ambiental consistente em intervenção em área de 
preservação permanente sem licenciamento, com alteração 
de um curso d'água e derrubada de mata nativa. 
INVESTIGADO(S): Carolina Bastos Pereira. LOCAL DO 
FATO: Rua Bertoldo Kern 439, Bairro Colônia Vinte de 
Setembro, Taquari-RS. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00005/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apurar o dano ambiental 
consistente na supressão de vegetação nativa, em área de 
preservação permanente, sem licença do órgão ambiental 
competente, no imóvel de Gentil Cossetin, situado na 
localidade denominada São Miguel, no interior do Município 
de Bozano, bem como promover a recuperação ambiental da 
área degradada. INVESTIGADO(S): Gentil Cossetin. LOCAL 
DO FATO: Bozano/RS. 



 
 

10 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 20 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2061 

 

Nº 001 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01212.00001/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Osório. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Leonardo 
Chim Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Osório. OBJETO: 
Investigar a realização de descapoeiramento com uso de 
máquina retro escavadeira em área de preservação 
permanente, às margens do rio, na localidade de Linha 
Cachoeira, em Maquiné/RS, sem licença ambiental. 
INVESTIGADOS(S): Laerte Batista Frutuoso e Lindomar 
Batista Frutuoso. LOCAL DO FATO: Osório. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01894.000.024/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda 
Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sobradinho. OBJETO: Apurar os 
danos ambientais decorrentes da supressão de vegetação 
nativa, inclusive de espécimes protegidas pela legislação 
vigente devido ao risco de extinção, constantes no Bioma da 
Mata Atlântica e em área de preservação permanente (APP), 
sem a permissão/autorização do órgão competente. 
INVESTIGADO(S): Santino Lemos de Moura. LOCAL DO 
FATO: Sobradinho.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00814.00002/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Valdoir Bernardi de Farias. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. OBJETO: apurar a possível poluição causada por 
igreja instalada no Sítio Siloé, na Estrada Antônio Vieira da 
Silva, ao lado do número 1090, Bairro Lomba Grande, nesta 
Cidade, em decorrência do lançamento irregular de esgoto em 
riacho. INVESTIGADO(S): Não informado.  LOCAL DO FATO: 
Novo Hamburgo. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00814.00004/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Valdoir Bernardi de Farias. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Apurar os possíveis danos ambientais 
potencializados pela ausência de canalização do esgoto da 
Rua Roberto Linck, no Bairro Lomba Grande, próximo à Rua 
João Aloysio Algayer, nº 1316, nesta Cidade. 
INVESTIGADO(S): Prefeitura Municipal de Novo Hamburgo. 
LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00814.00001/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Valdoir Bernardi de Farias. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. OBJETO: apurar a possível venda e destinação 
inadequada de Óleo Lubrificante Usado ou Contaminado - 
OLUC pelo Município de Novo Hamburgo. INVESTIGADO(S): 
Município de Novo Hamburgo. LOCAL DO FATO: Novo 
Hamburgo. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00814.00112/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Valdoir Bernardi de Farias. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Novo 
Hamburgo. OBJETO: Apurar possíveis atos de abuso e maus-
tratos contra animais na Rua Guilherme Vielitz, nº 1381, Bairro 
Canudos, em Novo Hamburgo. INVESTIGADO(S): Maria de 
Lourdes dos Santos. LOCAL DO FATO: Novo Hamburgo. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00872.00003/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlio 
César Maggio Stürmer. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. Objeto: apuração das responsabilidades pela 
mortandade de peixes no arroio Itaquarinchim. Local: trecho 
entre a ponte da Avenida Brasil e a ponte da Avenida Ipiranga, 
Santo Ângelo, RS. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00889.00010/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio 
Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: 
OBJETO: apurar possível dano ambiental ocasionado por 
denúncia referente à constatação de uma cocheira para o 
abrigo de animais, uma vala de armazenagem de silagem 
para vacas de leite e um galpão onde ordenha os animais, 
tudo localizado a 42 (quarenta e dois) metros de distância da 
residência da vítima, causando com isso, em tese, mau cheiro 
e proliferação de moscas, fora da área de preservação 
permanente (FAPP). INVESTIGADO: Zanir Longo. LOCAL 
DOS FATOS: Tupanci do Sul, RS. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01902.000.233/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Taquari. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Melissa Stein Scharnberg. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Taquari. OBJETO: Apurar a existência de dano 
ambiental decorrente de intervenção em área de preservação 
permanente, com desmatamento da vegetação de nativa e 
abertura de açudes, sem licenciamento ambiental. 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Rua Dr. 
Miguel Santana, 83, próximo ao antigo "Salão do Paulinho", 
em Taquari/RS.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00889.00015/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio 
Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: apurar 
possível dano ambiental ocasionado por estrebaria construída 
a menos de 10 (dez) metros de córrego d’água, sendo 
lançados os dejetos diretamente na corrente do córrego e pela 
abertura de vala para descarte de lixo doméstico a menos de 
10 (dez) metros do córrego d’água, tudo em área de 
preservação permanente (APP), sem licença do órgão 
ambiental competente. INVESTIGADO(S): não informado. 
LOCAL DO FATO: Linha Sede Ravizzoni – interior de Tupanci 
do Sul, RS. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00794.00007/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: possibilitar a recuperação 
ambiental e a composição civil em face da apuração do dano 
ambiental consistente em destruição de vegetação nativa do 
Bioma Mata Atlântica, em área de preservação permanente e 
fora desta, nas sete áreas delimitadas por coordenadas 
geográficas pela PATRAM, bem como a abertura de canal de  
 



 
 

11 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 20 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2061 

 

Nº 001 
drenagem em área de banhado, também situada na 
propriedade imóvel pertencente ao investigado, na localidade 
denominada Alto da União, no interior do Município de Ijuí, 
tudo sem autorização do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADO(S): Valmir Mauri Diesel. LOCAL DO FATO: 
Ijuí. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00872.00004/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Santo 
Ângelo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Júlio 
César Maggio Stürmer. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00889.00016/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São José do Ouro. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marcio 
Schenato. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de São José do Ouro. OBJETO: apurar 
possível infração à legislação ambiental em razão da 
canalização de um curso d’água medindo 32 (trinta e dois) 
metros de extensão, água essa proveniente de uma nascente 
acima da propriedade do autor, sem possuir licença ambiental. 
INVESTIGADO: Ildo Segatto. LOCAL DO FATO: Linha Rincão 
Bonito, Santo Expedito do Sul. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00914.00003/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Torres. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de 
Carvalho. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Torres. OBJETO: realização de 
salga de couro sem licença ambiental e alvará sanitário, na 
RS 494, n.° 2521, Pixirica, Morrinhos do Sul/rs. 
INVESTIGADO(S): Roberto Selau Maia. LOCAL DO FATO: 
Morrinhos do Sul. 
IPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01766.000.111/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gaurama. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stela Bordin. 
CLASSIFICAÇÃO:  Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Gaurama. OBJETO: Apurar depósito irregular de 
resíduos sólidos, bem como poluição atmosférica, tudo em 
discordância com a Licença de Operação emitida pelo 
Município de Gaurama, fato ocorrido, em tese, na Rua 
Mieschelau Rajeski, 544, Município de Gaurama (RS).. 
INVESTIGADO(S): Gilberto Adão Carelli e Robe Serviços de 
Reciclagem LTDA. LOCAL DO FATO: Rua Mieschelau 
Rajeski, 544, Município de Gaurama (RS).  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00833.00005/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Ana Maria Moreira Marchesan. 
CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Avaliar possível desativação do Zoológico de 
Sapucaia do Sul, do CETAS e demais programas de 
responsabilidade daquela Instituição. INVESTIGADO(S): 
Estado do Rio Grande do Sul. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00783.00006/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Carolina 
Barth Loureiro Ingracio. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça Especializada de Gravataí. 
OBJETO: Apurar possíveis crimes ambientais pela disposição 
de retalhos de couros e palmilhas de sapatos na localidade 
Beco dos Bambus, em Glorinha. INVESTIGADO(S): Lindomar 
Pereira Brum. LOCAL DO FATO: Glorinha. 

ADITAMENTO À PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00944.00007/2015. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Porto 
Xavier. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Ecléia 
Silvani Deuschle. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Porto Xavier. Objeto: investigar a 
prática do corte seletivo de 10 (dez) árvores nativas em 
estágio médio de regeneração natural, ocorrido na Avenida 
Argentina, n.º 975, Município de Porto Lucena, efetuado em 
desacordo com alvará florestal emitido pelo DEBIO/SEMA/RS. 
INVESTIGADO(S): Geson Leandro Cerri. LOCAL DO FATO: 
Porto Xavier. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00792.00001/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Ibirubá. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Roberto Carmai Duarte Alvim 
Junior. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Ibirubá. OBJETO: acompanhar a reparação de 
dano ambiental na propriedade rural do investigado. 
INVESTIGADO: Simildo Raasch. LOCAL DO FATO: 
Propriedade rural na localidade Esquina São José, interior do 
município de Ibirubá/RS. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00732.00040/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Camile 
Balzano de Mattos. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Camaquã. OBJETO: 
apurar a situação do licenciamento ambiental da empresa de 
mineração peixoto e aventual emissão de licença pela fepam 
em desacordo com as determinações legais. 
INVESTIGADOS(S): Empresa de Mineração Peixoto Ltda e 
Fepam - Fundação Estadual de Proteção Ambiental Henrique 
Luis Roessler. LOCAL DO FATO: Camaquã. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00907.00003/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Soledade. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Suzane 
Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Soledade. OBJETO: apurar possível 
dano ambiental decorrente da atividade de silvicultura não 
licenciada pelos órgãos competentes, na Rua Santos Dumont, 
927, bairro Guterres, em Barros Cassal/RS. INVESTIGADO: 
Nelson Luiz Guterres dos Santos. LOCAL DO FATO: Rua 
Santos Dumont, 927, Bairro Guterres, em Barros Cassal/RS. 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00907.00063/2015. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Soledade. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: 
Suzane Hellfeldt. CLASSIFICAÇÃO: 4º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Soledade. OBJETO: Apurar a 
existência de dano ambiental decorrente do destoque 
mecânico e movimentação de solo, atingindo cinco áreas 
distintas (total de 4.91 hectares), sem licença do órgão 
ambiental competente. INVESTIGADO: Ailto Portela da Silva. 
LOCAL DO FATO: Localidade de Passo da Taipa, interior do 
Município de Soledade/RS.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01790.000.055/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Marcelino Ramos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stela Bordin. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Marcelino Ramos. OBJETO: dispensa de auxílio 
técnico ou financeiro para elaboração de plano diretor do 
município de Maximiliano de Almeida - RS. INVESTIGADO(S): 
Município de Maximiliano de Almeida. LOCAL DO FATO: 
Maximiliano de Almeida/RS.  



 
 

12 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 20 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2061 

 

Nº 001 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00781.00001/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Giruá. PROMOTORA DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da Silva Lameira. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Giruá. OBJETO: Apurar o corte de 06 árvores 
nativas, plantadas, de grande porte da espécie angustifólias, 
fora de APP, sem licença do órgão competente, na 
propriedade do investigado. INVESTIGADO: Paulo Alfredo 
Bonesso. LOCAL DO FATO: Esquina União, interior do 
Município de Giruá. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00930.00047/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Anelise Grehs 
Stifelman. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Viamão. OBJETO: 
Dano ambiental decorrente da supressão de 
aproximadamente 800 m2 de vegetação nativa em área de 
preservação permanente (APP) e instalação de um duto com 
manilha de concreto para o lançamento, diretamente em um 
córrego, de efluentes pluviais oriundos do “Loteamento Vivare 
Residencial” situado na Avenida Mendanha, nº 550, no 
Município de Viamão. INVESTIGADO(S): Empresa Montaine 
Participações Ltda. LOCAL DO FATO: Viamão. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00008/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: prática de danos à flora, danos em área de 
preservação permanente e descarte irregular de resíduos, na 
localidade da Rua Valentin Begotto, neste município, em 
frente ao n. 367. INVESTIGADO(S): Ismael Colet. LOCAL DO 
FATO: Passo Fundo. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00718.00003/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Everton Luís 
Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: 
Apurar pesca com petrechos proibidos e acima da cota 
permitida. INVESTIGADOS(S): Edmundo Alcindo Schirmer, 
Luis Carlos da Silva e Valdemar Ferreira de Oliveira. LOCAL 
DO FATO: Bagé. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00882.00025/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: apurar 
retirada e estocagem de pinhas, em época de defeso, gerando 
dano à estação ecológica estadual da Aratinga. 
INVESTIGADO(S): Dalvair Eberhardt. LOCAL DO FATO: São 
Francisco de Paula. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00882.00029/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: apurar danos 
a vegetação nativa e bioma Mata Atlântica na localidade 
denominada Carapina, no município de São Francisco de 
Paula/RS. INVESTIGADO(S): Mario Luiz Benetti. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00882.00038/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: investigar 
irregularidades no atendimento do serviço de plantão no 
Hospital de Cambará do Sul. INVESTIGADO(S): Fundação 
Hospitalar São José. LOCAL DO FATO: São Francisco de 
Paula. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00736.000.001/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Candelária. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Maria 
Fernanda Cassol Moreira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Candelária. OBJETO: 
suposta infração ambiental cometida, em tese, por João Adair 
da Silva (caseiro), na propriedade rural de Lori Quoos, 
brasileiro, RG nº 5037911715, residente na RST 400, KM 14, 
s/n, localidade de Picada Karnopp, neste município, 
consistente na supressão de 2,1 hectares de vegetação nativa 
constante do Bioma Mata Atlântica, dividida em três frentes de 
desmatamento, de espécies carvalinho (Roupala brasiliensis), 
camboatá-vermelho (Cupania vernalis), canela (Ocotea 
acutifolia) e (Syagrus romanzoffiana), sem a devida 
autorização dos órgãos ambientais competentes. 
INVESTIGADO(S): Lori Quoos, João Adair da Silva. LOCAL 
DO FATO: RST 400 - KM 14, s/n, localidade de Linhas 
Karnopp, interior de Candelária/RS.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00762.00001/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Erechim. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diego Pessi. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Erechim. OBJETO: Apurar a abertura 
de uma estrada com 800 metros de extensão por 4 metros de 
largura, a supressão de vegetação nativa em uma área de 
0,0294 de hectares em estágio inicial e médio de 
regeneração, bem como, a construção irregular de uma casa 
dentro de floresta considerada de preservação permanente, 
nas margens de um pequeno riacho, atingindo as espécies de 
canela, açoita-cavalo, timbó e fumeiro bravo, fato constatado 
no dia 07 de dezembro de 2016, na Linha Secção Dourado, 
interior do Município de Três Arroios/RS. INVESTIGADO(S): 
José Luiz Barbosa. LOCAL DO FATO: Três Arroios/RS. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00882.00036/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: investigar 
lançamento de efluentes em rede pluvial. INVESTIGADOS(S): 
Daniel Pedroso, Greice Pitol Teixeira e Município. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00010/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: prática de exercício irregular de atividade - clube 
social sem licença de operação, na localidade de Passo da 
Cruz, neste município. INVESTIGADO(S): Clube Comercial. 
LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 



 
 

13 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 20 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2061 

 

Nº 001 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00007/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: prática de danos à flora, danos em área de 
preservação permanente e concessão irregular de licenças 
ambientais, na localidade de Tijuco Preto, Município de Mato 
Castelhano, próximo à BR 285, km 264. INVESTIGADOS(S): 
Catiussa Bitencourt, Dario Gusatti, Marcos Novello, Prefeitura 
Municipal de Mato Castelhano e Solano Ricardo Canevese. 
LOCAL DO FATO: Passo Fundo. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00012/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: prática de exercício irregular de atividade - 
fabricação de peças de gesso sem licença, na localidade da 
Rua Cel. Arthur Langaro, 947, Rua São Roque, 1311, Rua da 
Brigada Militar, 792, Rua do Rosario, 100, neste município. 
INVESTIGADOS(S): Doraci Loureiro da Silva, Ivo dos Santos 
Soares, Kelen Paula Pires e Mauricio Alexandre Pires. LOCAL 
DO FATO: Passo Fundo. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00882.00028/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: investigar 
manutenção de pássaro silvestre em cativeiro, sem licença 
ambiental. INVESTIGADO(S): Vera Adrelina Alves Teixeira. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00949.00006/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Luziharin 
Carolina Tramontina. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de 
Justiça da Promotoria de Justiça de Capão da Canoa. 
OBJETO: Apurar o funcionamento de estabelecimento 
potencialmente poluidor sem licença ambiental, bem como 
sem os competentes alvarás de localização, sanitário e do 
Corpo de Bombeiros, em desrespeito a legislação e 
regulamentos vigentes, na Rua Rio Ibicuí, 746, em Xangrilá. 
INVESTIGADO(S): Aldeia Shop Investimentos e Participações 
Societárias Ltda. LOCAL DO FATO: Capão da Canoa. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00882.00031/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: investigar 
corte seletivo de vegetação nativa em estágio inicial e médio 
de regeneração, na localidade de Rincão dos Kroeff, interior 
de São Francisco de Paula. INVESTIGADO(S): Marcelo 
Rafael Roos. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00882.00022/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: investigar 
lançamento irregular de resíduos sólidos a céu aberto.  
INVESTIGADOS(S): Jose Celimar Rodrigues dos Santos e 
José Zanela Passarela. LOCAL DO FATO: São Francisco de 
Paula. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00794.00046/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Ijuí. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Diolinda Kurrle Hannusch. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Cível de Ijuí. OBJETO: apuração de dano ambiental 
ocorrido em área de preservação permanente (banhado) 
existente no bairro Glória e possibilitar a recuperação 
ambiental da área degradada. INVESTIGADO(S): Município 
de Ijuí. LOCAL DO FATO: Ijuí. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00882.00030/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: investigar 
poluição por derramamento de resíduos alimentares, em 
desacordo com as normas ambientais vigentes. 
INVESTIGADOS(S): Jader Krolow e Ltda. LOCAL DO FATO: 
São Francisco de Paula. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00882.00024/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: apurar 
aberturas de estrada, construção de cerca e intervenção na 
vegetação nativa, atingindo área de preservação permanente, 
sem possuir licença ambiental. INVESTIGADOS(S): Ari Rech, 
Valmor José Rech e Waldemar Luiz Rech. LOCAL DO FATO: 
São Francisco de Paula. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00882.00034/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: investigar 
irregularidades na rede de esgoto cloacal da Rua Carlos 
Barbosa, em São Francisco de Paula. INVESTIGADO(S): 
Município. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00820.00009/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Passo 
Fundo. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Paulo 
da Silva Cirne. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Especializada de Passo Fundo. 
OBJETO: prática de danos à flora e danos em área de 
preservação permanente - abertura de valeta de forma 
irregular, na localidade da Estrada Passo Cruz, Povinho 
Velho, no Município de Mato Castelhano. INVESTIGADO(S): 
Jeferson Saggiorato. LOCAL DO FATO: Mato Castelhano. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00718.00002/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Everton Luís 
Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: 
Supressão de campo nativo do Bioma Pampa e de vegetação 
nativa em APP. INVESTIGADO: Jorge Eduardo Malafaia 
Marques. LOCAL DO FATO: Bagé. 



 
 

14 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 20 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2061 

 

Nº 001 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01766.000.138/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Gaurama. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Stela Bordin. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Gaurama. OBJETO: Apurar eventual corte de 
árvores nativas e destoque de vegetação em uma área de 
0,1047 hectares, onde foram suprimidos exemplares de Timbó 
e Bergamoteira, dentre outras, sem licença do órgão 
ambiental competente. INVESTIGADO(S): Essimar 
Smialowski. LOCAL DO FATO: Gaurama.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01633.000.386/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Meio Ambiente 
de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Alexandre Sikinowski Saltz. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Meio Ambiente de Porto Alegre. 
OBJETO: Denúncia de desmatamento na área situada na Rua 
Joaquim Cruz esquina com a Rua Martim Afonso, em frente 
ao número 162, bairro Santo Antônio, nesta cidade, para 
implantação do empreendimento "Reserva do Bosque". 
INVESTIGADO(S): Não informado. LOCAL DO FATO: Porto 
Alegre.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00882.00023/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: investigar 
uso de agrotóxicos para capina química. INVESTIGADO(S): 
Nilso Rech. LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00913.00001/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Tenente Portela. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Guilherme 
Santos Rosa Lopes. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça de Tenente Portela. OBJETO: 
Terraplanagem sem licenciamento ambiental, destruindo 
vegetação. INVESTIGADO (S): não informado. LOCAL DO 
FATO: Linha Jabuticaba, interior, Barra do Guarita/RS.  
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00882.00032/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: apurar 
supressão de vegetação nativa para uso alternativo do solo, 
atingindo área de preservação permanente, sem licença 
ambiental. INVESTIGADO(S): Amilton Bosquetto. LOCAL DO 
FATO: São Francisco de Paula. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00882.00026/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: investigar 
supressão de vegetação nativa para uso alternativo do solo, 
atingindo área de preservação permanente (banhado), sem 
possuir licença ambiental. INVESTIGADOS(S): José Luiz 
Batista de Moraes e Marcos Antonio Batista de Moraes. 
LOCAL DO FATO: São Francisco de Paula. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00882.00027/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de São Francisco de Paula. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno Pereira 
Pereira. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de São Francisco de Paula. OBJETO: apurar 
retirada e estocagem de pinhas, em época de defeso, gerando 
dano à Estação Ecológica Estadual da Aratinga. 
INVESTIGADO(S): Pedro Trisch Brando. LOCAL DO FATO: 
São Francisco de Paula. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00718.00001/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Everton Luís 
Resmini Meneses. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça 
da Promotoria de Justiça Especializada de Bagé. OBJETO: 
Apurar a ocorrência de dano ambiental consistente em caçar e 
transportar animal da fauna silvestre (03 capivaras), sem 
licença ou autorização do órgão ambiental competente. 
INVESTIGADOS(S): Gabriel Lourenço Gonçalves Martinez, 
Gildomar Castro Jardim e Vagner Rodrigues. LOCAL DO 
FATO: Bagé. 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00748.00009/2016. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça 
Especializada de Caxias do Sul. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Janaina de Carli dos Santos. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça Especializada de Caxias do Sul. OBJETO: Atividade 
potencialmente poluidora de aterro de resíduos sólidos e 
demolições sem licenciamento ambiental. INVESTIGADOS(S): 
Centro Mundo Yoga - Escola de Artes e Comércio de 
Produtos Orientais Ltda Me e PC Cargas e Transportes Ltda. 
LOCAL DO FATO: Caxias do Sul. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 20 de 
Janeiro de 2017. 
DANIEL MARTINI,  
Coordenador do CAO de Defesa do Meio Ambiente. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  
 
 

BOLETIM N.º 10/2017 
 
O COORDENADOR DO CAO CÍVEL E DE DEFESA DO 

PATRIMÔNIO PÚBLICO cientifica, na forma do § 2º do artigo 
7º da Resolução nº 23 do Conselho Nacional do Ministério 
Público, que o Ministério Público instaurou/aditou os seguintes 
Inquéritos Civis ou Procedimentos Preparatórios, conforme as 
comunicações encaminhadas pelos promotores de justiça 
responsáveis: 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00829.00039/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Nilson de Oliveira Rodrigues Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: Prática de improbidade administrativa pelos ex-
Secretários da Fazenda do Estado do Rio do Sul, Senhores 
Odir Alberto Pinheiro Tonollier e Ricardo Englert, consistente 
no reiterado descumprimento de ordem judicial. 
INVESTIGADOS(S): Odir Alberto Pinheiro Tonollier e Ricardo 
Englert. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 



 
 

15 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 20 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2061 

 

Nº 001 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00781.00002/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Giruá. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Marina da Silva Lameira. 
CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Giruá. OBJETO: Apurar eventual ato de 
improbidade administrativa consistente na cobrança indevida 
de valores de VERA DOS SANTOS NOSTER, usuária do 
SUS, pela realização de procedimento cirúrgico de 
histerectomia total, em 22/08/2013. INVESTIGADOS(S): 
Cláudio Alfredo Konrat e Ricardo Alfredo Kerber LOCAL DO 
FATO: Giruá. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01698.000.070/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Jaguarão. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Laura Regina 
Sedrez Porto. CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Jaguarão. OBJETO: Apurar eventual 
ato de improbidade praticado pela servidora municipal Eliza 
Rossi Komninou no tocante ao levantamento de interdições de 
estabelecimentos comerciais na cidade de Jaguarão. 
INVESTIGADO(S): ELIZA ROSSI KOMNINOU. LOCAL DO 
FATO: Jaguarão. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00917.00004/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno 
Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Passos. OBJETO: Apurar 
possível irregularidade na concessão de gratificações 
inerentes ao efetivo exercício da função dos servidores 
Carmem Andrea Rohden Rohr, Marisa Ines Neumann, Renato 
André Both e Anselmo José Feller, nos meses em que 
estavam afastados para concorrer a cargo público eletivo no 
ano de 2016. INVESTIGADOS(S): Anselmo José Feller, 
Carmem Andrea Rhoden Rohr, Marisa Ines Neumann, 
Município de Tiradentes do Sul e Renato Andre Both. LOCAL 
DO FATO: Tiradentes do Sul. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01544.000.015/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Triunfo. OBJETO: Apurar se há servidores lotados 
junto à Secretaria Municipal de Educação que estão atuando 
em desvio de função, desempenhando suas funções em 
outras Secretarias municipais. INVESTIGADO(S): Município 
de Triunfo. LOCAL DO FATO: Triunfo. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00917.00003/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Três Passos. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Bruno 
Bonamente. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Três Passos. OBJETO: Apurar a 
ocorrência de possível prática de ato de improbidade 
administrativa, consistente na utilização de veículo da 
Secretaria de Agricultura da Prefeitura Municipal de Bom 
Progresso/RS, para fins particulares. INVESTIGADO(S): 
Município de Bom Progresso. LOCAL DO FATO: Bom 
Progresso. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 01544.000.144/2016. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Triunfo. PROMOTOR(A) 
DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Thomaz de La Rosa da Rosa. 
CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Triunfo. OBJETO: RD.nº 00918.00071/2014 - 
número excessivo de faltas dos professores municipais. 
INVESTIGADO(S): Município De Triunfo. LOCAL DO FATO: 
Triunfo. 

TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00891.00003/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Alexandra 
Carniel Antonio. CLASSIFICAÇÃO: 3º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de São Leopoldo. OBJETO: 
APURAR IRREGULARIDADES DE PLANTÕES E HORAS 
EXTRAS AOS FUNCIONÁRIOS DO SAMU DE SÃO 
LEOPOLDO. INVESTIGADO(S): Municipio de Sao Leopoldo 
LOCAL DO FATO: São Leopoldo. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. N.º 
DO PROCEDIMENTO: 00873.00002/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça Cível de Santo Ângelo. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Hélder Müller 
Estivalete. CLASSIFICAÇÃO: 1º Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça Cível de Santo Ângelo. OBJETO: 
APURAR DENÚNCIA DE POSSÍVEL ATO DE IMPROBIDADE 
ADMINISTRATIVA NA SECRETARIA MUNICIPAL DE OBRAS 
DO MUNICÍPIO DE SANTO ÂNGELO/RS. PARTES: 
MAGNUS CESAR PHILIPPSEN (CÉSAR); ELDOMAR 
GLASS;MUNDIAL MÁQUINAS RODOVIÁRIAS LTDA.; 
FALABRETI MÁQUINAS RODOVIÁRIAS LTDA.; RODRIGO 
MEDEIROS. LOCAL: SANTO ÂNGELO/RS. 
INVESTIGADOS(S): Eldomar Glass, Falabreti Máquinas 
Rodoviárias Ltda., Magnus Cesar Philippsen, Mundial 
Máquinas Rodoviárias Ltda. e Rodrigo Medeiros LOCAL DO 
FATO: Santo Ângelo. 
ADITAMENTO A PORTARIA. TIPO DE PROCEDIMENTO: 
Inquérito Civil. N.º DO PROCEDIMENTO: 00780.00017/2015. 
PROMOTORIA DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de 
Getúlio Vargas. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Marcio Abreu Ferreira da Cunha. 
CLASSIFICAÇÃO: 2º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Getúlio Vargas. OBJETO: Apurar eventuais vícios 
de publicidade que resultaram em falta de competição no 
pregão presencial n.º 02/2014, realizado pelo Município de 
Sertão, em que houve falha em sua divulgação e somente um 
competidor. INVESTIGADO: Município de Sertão. LOCAL: 
Sertão. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. Nº DO 
PROCEDIMENTO: 00829.000.003/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Defesa do Patrimônio 
Público de Porto Alegre. PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA 
RESPONSÁVEL: Nilson de Oliveira Rodrigues Filho. 
CLASSIFICAÇÃO: 5º Promotor de Justiça da Promotoria de 
Justiça de Defesa do Patrimônio Público de Porto Alegre. 
OBJETO: Prática de Ato de Improbidade Administrativa, 
consistente na prática vedada descrita no art. 73, inciso VI, 
alíneas b e c, e § 3º, da Lei n. 9.504/97. INVESTIGADO(S): 
José Alberto Reus Fortunati. LOCAL DO FATO: Porto Alegre. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Procedimento Preparatório. Nº 
DO PROCEDIMENTO: 01894.000.026/2017. PROMOTORIA 
DE JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Sobradinho. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Amanda 
Giovanaz. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da 
Promotoria de Justiça de Sobradinho. OBJETO: Investigar a 
desídia e o não atendimento de requisições do Ministério 
Público por parte da Secretaria de Assistência Social de 
Passa Sete. INVESTIGADO(S): Município de Passa Sete. 
LOCAL DO FATO: Sobradinho. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00813.00001/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Nova Prata. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Lucio Flavo 
Miotto. CLASSIFICAÇÃO: Promotor de Justiça da Promotoria 
de Justiça de Nova Prata. OBJETO: Apurar possíveis 
irregularidades na doação de terreno industrial de Nova 
Bassano. LOCAL: Berçário industrial de Nova Bassano. 
INVESTIGADO(S): Município de Nova Bassano LOCAL DO 
FATO: Nova Bassano. 



 
 

16 

Ministério Público 
Diário eletrônico 

do 

Rio Grande do Sul 

Porto Alegre, 20 de janeiro de 2017. www.mprs.mp.br Edição Nº 2061 

 

Nº 001 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 00780.00017/2015. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Promotoria de Justiça de Getúlio Vargas. 
PROMOTOR(A) DE JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Adriano Luís 
de Araujo. CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - 
Adriano Luís de Araujo. OBJETO: Apurar eventuais vícios de 
publicidade que resultaram em falta de competição no pregão 
presencial n.º 02/2014, realizado pelo Município de Sertão, em 
que houve falha em sua divulgação e somente um competidor. 
INVESTIGADO: MUNICÍPIO DE SERTÃO. LOCAL: Sertão. 
TIPO DE PROCEDIMENTO: Inquérito Civil. N.º DO 
PROCEDIMENTO: 01404.00001/2017. PROMOTORIA DE 
JUSTIÇA: Unidade de Terra de Areia. PROMOTOR(A) DE 
JUSTIÇA RESPONSÁVEL: Márcio Roberto Silva de Carvalho. 
CLASSIFICAÇÃO: Designação Excepcional - Márcio Roberto 
Silva de Carvalho. OBJETO:  Cópia  do   processo   nº 
163/1.16.0000146-8,    Ação   Cautelar    de indisponibilidade 
de bens ajuizada pelo Município de Terra de Areia, em face de 
Rodrigo de Andrade Fontana, em razão de suposto desvio de 
verbas públicas para sua conta bancária particular. 
INVESTIGADO(S): Não informado.  LOCAL DO FATO: Terra 
de Areia. 
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, Porto Alegre, 19 de 
Janeiro de 2017. 
JOSÉ FRANCISCO SEABRA MENDES JÚNIOR,  
Coordenador do CAO Cível e de Defesa do Patrimônio 
Público. 
De acordo,  
FABIANO DALLAZEN,  
Subprocurador-Geral de Justiça para Assuntos Institucionais.  


		2017-01-20T09:12:06-0200
	JANELISE CRISTINE CORTES ANHAIA:45031584068




